Arap olmayanlar arasında âdeta bir sınır vazifesi gören Basra'da, başlayıp üç asır

kadar devam etti.

Bu mektebin kurucusu ve ilk hocası Ebu’l Esved ed-Duelî,16
birçok

talebenin de yetişmesini sağlamıştır. Talebelerinin en meşhurları, Ya√yâ b. Ya¡mer

ed-Devvâni (ö. 129/746)’dir. Diğer talebeleri, Ebû ¡Amr b. el-Alâ el-Mâzinî (ö.

154/771) ve talebesi ¡Abdullah b. Ebî İs√a… el-Ha≥ramî (ö.127/745),¡ Îsa b. ¡Omar

es-Sekafî (ö. 194/811) ve talebesi İmâm »alîl b. A√med el-Ferâhidî (ö. 175/791),

Yûnus b. ◊abîb (ö. 183/789-800), Sibeveyh (ö. 180/796), el- A√feş (ö. 207/822), Ebû

Zeyd el-Ensâri (ö. 215/830), Said b. Mes’ade (ö. 215/830-31), Ebû ‘Ubeyde (ö.

209/824-25), el-Esmaî (ö.216/831), Ebu ¡Ubeyd (ö. 223/837), Ebû ¡O&mân Bekr b.

¡O&mân el-Mâzini (ö. 246/860- 61), Ebu’l-¡Abbâs el-Muberred el-Ezdî (ö. 285/898),

Ebû İs√ak İbrâhîm b. Mu√ammed ez-Zeccâc (ö. 316/928-29), Ebû Sâid el-◊asan b.

15 II-IV. (VIII-X. ) yüzyıllar arasında Basra’da yetişen ve Arapça'nın gramer kaidelerini tespit etmeye
çalışan dilcilerle bunların görüşlerini benimseyen âlimlere verilen ad. Bk. Hulûsi Kılıç, “Basriyyûn”
DİA, C. V, s. 119.

16 Bk. Hulûsi Kılıç, a.g.m., C. V, s.

taşınmasını sağlamış oldu.

Kûfe ve Basra ekollerinin dil konusundaki hararetli çalışmaları ve ihtilafları

müstakil kitaplara mevzu olmuştur. İşte bu iki ekolun çalışmaları, Arapça’nın edebi

mahsullerinin derlenmesi ve kâidelerinin tespitinde büyük rol oynamıştır.

Ebû ¡Alî el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1001), ez-Zeccâcî

(ö.338/949) gibi âlimler Basra ve Kûfe ekollerinin yaptıkları çalışmalara ve

ihtilaflara uzlaştırıcı bir yöntemle bakarak dil çalışmalarına yeni bir boyut

kazandırmaya çalışmışlardır. Dolayısı ile Basra ve Kûfe ekolunun görüşlerinden

istifade eden âlimler, ilk zamanlar Basra ve Kûfe ekollerinin devamı gibi görünseler

de bu iki ekolun görüşlerini birleştirerek hicri IV. asrın baslarından itibaren üçüncü

bir ekolün kurulmasını sağlamışlardır. İşte bu ekole ‘Bağdat Ekolü’ denmiştir.26

Bu ekolün en önemli temsilcileri ve eserlerini şöyle özetleyebiliriz: ez-

Zeccâcî, el-Cumel, Kitâbu’l-izâh; Ebû ¡Alî el-Fârisî (ö. 377/987), el-İzâh, et-

Tekmile, el-Mesâil eş-Şirâziyât, el-Mesâil, el-Halebiyyât; İbni Cinnî, el-Hasâis fi’n-

na√v, Kitabu’l-Luma’ fi’n-na√v, et-Ta§rîfu’l-Mulûkî, Sirru’§-§ına‘a, ; Zemahşerî (ö.

538/1144), el-Mufa§§al, el-Keşşâf (Tefsir) ve İbnu’ş-Şecerî (ö. 542/1148), lügatçi,

dilci, tarihçi el-Enbârî (ö. 577/1181) gibi dilciler Bağdat Dil Mektebi’nin önemli

temsilcilerinden sayılırlar.27

26 Şev…î ≤ayf, a.g.e., s. 245-287; M. Nihad Çetin, “Arab”, DİA, C.III, s. 297.

27 İbn Nedîm, a.g.e., s. 95; Şev…î ≤ayf, a.g.e.; M. Nihad Çetin, a.g.m., III, 297; Hulûsi
Kılıç,“Kûfiyyûn” , DİA, C. XXVI , s.

Hicri III. asrın sonlarına doğru ortaya çıkan bu ekolün mensupları, hicri IV.

asrın sonlarına kadar toplanan malzemeyi ve yazılan eserleri kaynak olarak almışlar,

bu çalışmalara ilave olarak yeni fikirler ve tasniflerle onları yeniden ele alıp hulâsa

veya şerh etmişlerdir. 28

Kurtubalı İbn Medâ (ö. 592/1196), eski dilcilerin nahiv meselelerinin

izâhına temel olan görüşlerini reddetmişti. Onun modern dil anlayışına çok yakın

fikirleri, yüzyılların alışkanlığı ve büyük otoritelerin manevi baskısı layık olduğu

alakayı görmemesine sebep olmuştur. Türkçe’ye dair eserler de yazmış olan

Kitâbu’l- idrâk sahibi Gırnatalı Ebû Hayyân (ö. 745/1345), meşhur el-Elfiye müellifi

İbn Mâlik (ö. 672/1274) de Endülüs mektebi mensuplarındandır.29

1.7. Mısır Dil Ekolü

Mısır ekolü, Endülüs ekolü gibi yeni bir ekol olmayıp daha önce yapılan dil

çalışmalarını gözden geçirerek tasnife tabi tutmuşlardır. Bazen yeni görüşler ilave

etmişler, fakat daha çok görüşlerin hulâsa ve şerh çalışmaları ile meşgul olmuşlardır.

Mısır ekolünün mensupları arasında, meşhur el-Kâfiye sahibi İbn ◊âcib

(ö.646/1249), Muğni’l-lebîb, ¢atru’n-nedâ, Şu≠ûru≠’-≠eheb, el-İ¡râb an …avâ ¡idi’l-

i¡râb gibi nahiv konusunda çok önemli eserlerin müellifi olan İbn Hişâm (ö.

761/1360) gibi âlimler vardır.30

28 Şev…î ≤ayf, a.g.e., s. 286-330; M. Nihad Çetin, a.g.m., III, 297.
29 M. Nihad Çetin, a.g.m., III, 297.
30 Şev…î ≤ayf, a.g.e., s. 327; M.

Mu§†afa el- A…kirmânµ (ö.1174/1760)

Tam adı Mu√ammed b. Mu§†afa b. Hâmid olan müellif aslen Akkirmanlıdır.

Hayatı ve tahsili hakkında fazla bilgiye rastlayamadık. Tahsilini tamamladıktan sonra

medreselerde ve Sarây-ı Hûmâyun’da bir müddet hocalık yapmış ve daha sonra

kadılık mesleğine geçmiştir. 1166/ 1753 yılında İzmir, 1172/ 1758 yılında Mısır ve

bir yıl sonrada Mekke kadısı oldu. Bu görevde iken 1174/ 1760 yılında vefat etti 40.

AY 380

40 GAL Suppl., C.I,s.512; C.II, s. 18, 654,660; Sakıp Yıldız “A…kirmânµ”, DİA, II, 270; Mehmet
Yavuz, , Arap Gramerine Dair Eser Yazan Osmanlı- Türk Alimleri (XVI-XX. Asırlar), İstanbul, s.

İstinsah kaydına rastlanamadı.

Baş (1b) : AY380 numaralı yazmanın aynısı.

Son(323a) : AY380 numaralı yazmanın aynısı.

3.7. el-Fevâ™idu’≥- ≤ıyâ™iyye, Şarih: ¡Abdurra√mân Molla Câmî

(ö.898/1492)

Müellifin tam adı, Ebu’l-Berekât Nureddîn ¡Abdurra√mân b. Ni@âmeddîn

A√med b. Mu√ammed el- Câmî’dir ( ö. 898/1492). 817/ 1414 yılında Horosan’ın

Câm şehrinde doğan müellifimiz doğduğu yere nisbetle el- Câmî nisbesiyle bilinir45.

44 Müellifin hayatı ve eserleri hakkında bilgi için bk., Ke√√âle, a. g. e. C.VI, s.163-164; Suyû†î, a. g.
e, C.II., s. 68-70; Ziriklî , a. g. e., C.IV, 147; ‰aşköprüzâde, a. g. e, C.I, s.159-160; İbn Hişâm, a.

.من جهته تعالي لا إ من لا يأتي الخير علىاتوكلن

3.10. el- Fâ«ir fî Şer√ Cumel ¡Abdi’l- ¢âhir, Şârih : Mu√ammed

Şemseddîn Ebu’l- Fet√ el- Ba¡lî (ö.709/1309)

Müellifin tam adı Şemseddîn Mu√ammed Ebu’l- Fet√ el- Ba¡lî en- Nahvî al-

Hanbalî (ö.709/ 1309). 645/1247 yılında Bâlebek’te doğdu. 709/ 1309 yılında

Kâhire’de vefat etti.

el- Ba¡lî, birçok hocadan hadis dersi, İbn Mâlik’ten Arap Edebiyatı ve lügat

ilimleri dersleri aldı. Takıyuddîn Subkî, Ebû ¡Abdullah kendisinden ilim

öğrenenlerdendir.

Eserlerinden bazıları şunlardır; al- Mu†allâ† bi’l- ma¡nâ’l- vâ√id, el- Fâhir

.تم الشرح المبارك. ر المسلمين أجمعينو لساي الدينولنا ولو الدينا ولمشايخنا في

3.18. Nuket ¡ala’l- Elfiye ve’l- Kâfiye ve’ş- Şâfiye ve Nuzheti’t-

‰araf ve Şu≠ûri’≠- ±eheb, Müellif: Celâlleddµn ¡Abdurra√man b. Ebî

Bekr es- Suyû†µ (ö.911/1505)

Celâluddîn ¡Abdurra√mân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, (ö. 911/1505) Mısır ve

Suriye’de hüküm süren Memlüklülar devletinin son zamanlarında Kâhire’de yetişen

Sayfa kenarlarında yaldız cetvel ve desenler içinde kime ait olduğu kaydedilmeyen

bir şerhi bulunmaktadır.

İstinsah kaydına rastlanamadı.

Baş (1b) : AY 1515 numaralı yazmanın aynısı.

Son(31b) : AY 1515 numaralı yazmanın aynısı.

3.50. ∏unyetu’l- erµb ¡an şurû√ Muπni’l- Lebµb, Şarih: Mu§†afa b.

el- Câmµ el- An†âkµ (ö. 1100 / 1689)

Antakyalı olup baba adı Hasan ve Remzî de mahlasıdır. Varlıklı bir ailenin

çocuğu olarak devrinin önemli hocalarından okuyarak iyi bir tahsil devresi geçirmiş

ve müderris olmuştur. Daha sonra Boynu eğri Mehmed Paşa ile birlikte 1061 (1651)

yılında Şam’a gitmiş ve burada beş yıl kadar imam olarak paşanın hizmetinde

bulunmuştur. 1066 (1656) yılında Başçı İbrahim Medresesi’ne müderris olmuştur.

Daha sonraları Süleymaniye Sahn-ı seman ve Eyüp Medreseleri de dâhil birçok

medresede yirmi yıla yakın hocalık yapmıştır. Bundan sonra kadılık mesleğine

geçmiş, sırasıyla Şam, Edirne, Mekke kadılıklarında bulunmuş ve 1098 (1687)

yılında da İstanbul kadısı olmuştur. Ancak 1099 (1687) yılında IV. Mehmed’in

(1648-1687) tahttan indirilmesi ve yerine kardeşi II. Süleyman’ın çıkarılması kararını

veren heyetin içinde bulunması sebebiyle Mustafa Remzi Efendi Kıbrıs’a sürgün

edildi ve 1100 (1689) yılında orada vefat etti69.

Nahiv, belagat, münazara, muarrebât ( Arapçaya geçmiş yabancı kelimeler )

ve tefsir gibi sahalarda önemli eserler yazmıştır. Eserlerinden bazıları şunlardır;

Muarreb kelimelere dair yazdığı Nüf ûzü’l-lisân ve ‘ukûdü’l-hisân70, Hâşiye ‘alâ

Mûsilu’†- †ullâb ilâ …avâ¡idi’l- i¡râb, Şârih: »âlid b.

¡Abdullah el- Ezherµ en- Na√vµ (ö.905/1499)

Müellifin tam adı, »âlid b. ¡Abdullah b. Ebû Bekr b. Mu√ammed b. A√med

el Cercâvî el-Ezherî’dir (ö. 905/1499). Nahiv ve lügat alimidir. Behrece’de takriben

838 /1435 senesinde doğdu. Kahire’de 905/ 1499 senesinde vefat etmiştir.

Eserlerinden bazıları şunlardır: el-Mu…addimetu’l-Ezheriyye fî ¡‘ilmi’l- ¡Arabiyye,

el-Elfâ@u’n-na√viyye, ez-Zubde fi Şer√i’l-Burde, Temrini’†- ‰ullab fî ~ana¡ati’l İ¡râb

vd75. . .

AY 3843

Eser, şirâzesi dağılmış sırtı kırmızı bez, üzeri turuncu kâğıt kaplı mukavva

حرف الواو ...

طئَ ... ترُ الثياب الوِ من فوقِ بُ والثو رُ فيها الوت قالُ يُ ةُ تَو

... نسانِ به مَن فعَة ال تر ليست الوُ اذ يذوبُ الفراشُ ثم

3.83. Mu¡arreb ¡Avâmil ¡Atµ…, Mu√ammed Şerµf el- ◊useynµ el-

Curcânµ (ö.816/1414)

Müellifin tam adı Ebu’l- ◊asan ¡Ali b. Mu√ammed olan Seyyîd Şerîf,

740/1340 yılında Taberistan ve Horasan’ın arasında bulunan Curcan yakınlarındaki

Baş (1 b) : AY 159 numaralı yazmanın aynısı.

Son( 21 b) : AY 171 numaralı yazmanın aynısı.

3.87. en- Nubatu’ş- Şâmiye ¡ala’l- ¢avâ¡idi’l- Lâmiye,

Mu√ammed b. ¡Abdullah İbn Mâlik

Müellifin tam adı, Ebû ¡Abdullah Cemâleddîn Mu√ammed b. ¡Abdullah et-

Tâ¡î olup İbn Mâlik olarak bilinir (ö. 672/1274). 87

İbn Mâlik, Endülüs’te Ceyyan kasabasında doğmuştur 600 / 1204. Arap dili

âlimlerinden ve önemli nahiv üstatlarındandır. İlk tahsilini doğduğu şehirde

yapmıştır. Tahsilini tamamladıktan sora önce Halep’te bir süre nahiv dersleri verdi.

87 Müellifin hayatı ve eserleri için bk. Suyûtî,a.g.e., C.I, s.130-131; Ke√√âle, a. g. e., C.X, s.234;
Ziriklî, a. g.

Sonra da nahiv dersleri vermeye Şam’da devam etmiştir. H. 672 (1274) tarihinde

yine Şam’da vefat etmiştir.

AY 5989

Eser, sırtı yaldız süslü koyu yeşil meşin, üzeri lacivert renk muşamba, ön

kapağında Sultan Abdulhamid’in tuğrası, köşebentli, şirâzeli, sonradan tamir görmüş

renkli ebru kâğıt kaplı mukavva bir cilt içinde 209 x152 (148x 98) mm. ebadında, az

görevlerde çalışıp hem de yarım kalan tahsiline devam etti ve bu sahada kısa

zamanda büyük ilerlemeler kaydetti. Uzun yıllar mektupçu ve divan efendiliği

vazifeleri ile Hekimoğlu Ali Paşa’nın ( 1171/1758 ) maiyetinde çalıştı. Daha sonra

tasavvuf mesleğine meylederek Şeyh Cemaleddin Uşşâkî’ye intisab etti. Yedi yıl

kadar münzevi bir hayat sürdükten sonra (1196 /1781 ) tarihindeki vefatına kadar

tedris, telif ve irşad faaliyetleriyle meşgul oldu. Fatih’te Tahir Ağa Tekkesi

haziresine defnedilmiştir.88

Salahî Efendi, çoğunluğu tasavvuf vadisinde olmak üzere dini, edebi ve

lisanî ilimlerde Arapça, Farsça ve Türkçe irili ufaklı elliden fazla eser kaleme alarak

ها في الغابرت المتداخلة يعنى ركن يركن بفتحها في الماضي وضم اركن يركن فمن اللغ يقلى بكسر العين واما

.تمت الرسالة بعون الله

3.98. ¡Avâmil Şer√i, Şârih: Ya√yâ b. Nasû√ (ö.950/1543)

Müellifin tam adı Ya√yâ b. Nasû√ b. ¡Ali b. İsrafîl’dir. ö.(950/1543)

civarındadır. Aslen Amasya’nın Tosya kazasından olup hayatı hakkında bilgi yoktur.

Babası Nasû√ b. ¡Ali (924/1518) devrinin mutasavvıflarından olup bu sahada eserler

kaleme almıştır ( Kehhâle, XIII, 100). Yahya Efendi tahsilini tamamladıktan sonra

uzun süre Birgi’de hocalık yapmış ve burada vefat etmiştir. Eserleri arasında

Ferişteoğlu Lugati şerhi vardır.92

AY 6055

Eser, üzeri kırmızı meşin, yaldız zencirekli, yaldız şemseli, şirâzeli,

.ية المقتفى المسمى بكفا

3.111. Kifâyetu’†- tâlib na@m Kâfiyet İbn ◊âcib, Mu√ammed

Ma¡rûf, en- Nevdehµ (ö.1166/1753)

Müellifin tam adı Mu√ammed Ma¡rûf b. Mu§tafa b. A√med en- Nûvdehµ el-

¢âdîrî eş- Şâfi¡î el-Berzincî’dir. Alim ve edebiyatçıdır. Şehrubâzâr’da doğdu.

1166/1753 yılında Irak Süleymaniye’de vefat etti.